
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.224 37Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 05/2020
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, 
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM 
e ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, empresa de natureza pública, 
inscrita no CNPJ: 07.553.026/0001-06, estabelecida à Rua Antônio Barre-
to, n.º 714, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-050, Telefone (91) 
3039-7989, E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br, representada por 
ARTUR JOSÉR JANSEN NOVAES, brasileiro, paraense, portador de RG de 
n.º 23.201.640/SSP/PA, CPF/MF n.º  631.953.802-34, Residente e domici-
liada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: Contratação de Serviços de fornecimento de máscaras a serem 
entregues nos Estádios do Mangueirão e Mangueirinho para uso pela popu-
lação em situação de rua ali abrigada, sob responsabilidade da SEASTER, 
em decorrências de medidas de enfrentamento à pandemia do Corona ví-
rus (COVID - 19).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 
4º-A a 4º -I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 
619/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 87.0101. Funcional 
Programática: 08.244.1505.7685. Natureza da Despesa: 3390 39. Fonte: 
0107. PI: 7685COVIDPA. Ação Detalhada: 262.667
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocêncio Renato Gasparim.
DATA: 04/05/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº. 07/2020, autorizando a Contratação de Ser-
viços de fornecimento de máscaras a serem entregues nos Estádios do 
Mangueirão e Mangueirinho para uso pela população em situação de rua 
ali abrigada, sob responsabilidade da SEASTER, em decorrências de me-
didas de enfrentamento à pandemia do Corona vírus (COVID - 19), com 
fundamento no disposto no art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts , 4º 
e 4º-A a 4º-I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e  § do Decreto Estadual 
nº 619/2020, a teor das justifi cativas e elementos constantes no Processo 
Administrativo nº 2020/263740/SEASTER.
Belém, (PA), 04 de maio de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 547277

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 538 DE 19 DE MAIO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ALTAIR PANTOJA NONATO CORREA, Matricula nº 
3212220/1, ocupante do cargo de AUXILIAR TÉCNICO, lotado na DIRETO-
RIA DE TRABALHO E EMPREGO/SEASTER, para atuar como Fiscal Titular 
e o servidor WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, Matricula n° 3216640/1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATI-
VA E FINANCEIRA / GERENCIA DE TRANSPORTES / SEASTER para atuar 
como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 28/2017/SEASTER, 
celebrado com a ATLANTA RENT A CAR LTDA, cujo objeto é a contratação 
da empresa especializada para a prestação de  serviços de locação de 02 
(dois) veículos, tipo Pick-up, sem motorista, pelo período de 12 (doze) me-
ses, destinado ao atendimento das ações do Programa Primeira Infância do 
SUAS, constante no Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico N° 017/2017/
SEASTER, em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 
de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado 
do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 19 de maio de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 547424

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 08/2020
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, 
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM 
e ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, empresa de natureza pública, 
inscrita no CNPJ: 07.553.026/0001-06, estabelecida à Rua Antônio 
Barreto, n.º 714, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-050, Telefone 
(91) 3039-7989, E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br, representada 
por ARTUR JOSÉR JANSEN NOVAES, brasileiro, paraense, portador de RG 
de n.º 23.201.640/SSP/PA, CPF/MF n.º  631.953.802-34, Residente e 
domiciliada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual a serem 
entregues nas Unidades de Acolhimento de Pessoa Idosa Socorro Gabriel 
e Lar da Providência, Unidade de Migrante em trânsito Domingos Zaluth, 
Estádio do Mangueirão e Mangueirinho e prédio sede da SEASTER, 
para uso dos servidores que ali atuam, em decorrência de medidas de 
enfrentamento à pandemia do Coronavírus (COVID-19).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 
4º-A a 4º -I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 
619/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 85.903,00 ( oitenta e cinco mil novecentos e três 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 87.0101. Funcional 
Programática: 08.244.1505.7685. Natureza da Despesa: 3390 30. Fonte: 
0139002243. PI: 7685COVIDPA. Ação Detalhada: 262.680
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 04/05/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car 
o Termo de Dispensa de Licitação nº. 06/2020, autorizando a Aquisição 
de Equipamentos de Proteção Individual a serem entregues nas Unidades 
de Acolhimento de Pessoa Idosa Socorro Gabriel e Lar da Providência, 
Unidade de Migrante em trânsito Domingos Zaluth, Estádio do Mangueirão 
e Mangueirinho e prédio sede da SEASTER, para uso dos servidores que 
ali atuam, em decorrência de medidas de enfrentamento à pandemia do 
Coronavírus (COVID-19), com fundamento no disposto no art. 24, inciso IV 
da Lei 8.666/1993, arts., 4º e 4º-A a 4º-I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 
e  § do Decreto Estadual nº 619/2020, a teor das justifi cativas e elementos 
constantes no Processo Administrativo nº 2020/311168/SEASTER.
Belém, (PA), 04 de maio de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
TRABALHO EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 547278
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 06/2020
PARTES: ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.995.816/0001-04, situada na Avenida 
Governador José Malcher, nº. 1018, Nazaré, CEP 66055-260, Belém, Pará, 
neste ato representada por seu titular, Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM 
e ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, empresa de natureza pública, 
inscrita no CNPJ: 07.553.026/0001-06, estabelecida à Rua Antônio 
Barreto, n.º 714, Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-050, Telefone 
(91) 3039-7989, E-mail: comercial@fabricae speranca.org.br, representada 
por ARTUR JOSÉR JANSEN NOVAES, brasileiro, paraense, portador de RG 
de n.º 23.201.640/SSP/PA, CPF/MF n.º  631.953.802-34, Residente e 
domiciliada nesta cidade de Belém do Pará.
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de rouparia para uso 
pela população em situação de rua abrigada nos Estádios Mangueirão e 
Mangueirinho.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/1993, arts 4º e 
4º-A a 4º -I da Lei nº 13.979/2020 e arts, 13 e § do Decreto Estadual nº 
619/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 72.576,00 (setenta e dois mil quinhentos e setenta e 
seis Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 87.0101. Funcional 
Programática: 08.244.1505.7685. Natureza da Despesa: 3390 30. Fonte: 
0139002243. PI: 7685COVIDPA. Ação Detalhada: 262.680
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Inocencio Renato Gasparim.
DATA: 04/05/2020.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº. 06/2020, autorizando o Contratação de Serviços 
de fornecimento de rouparia a ser entregue à população em situação de rua 
abrigada nos Estádios Mangueirão e Mangueirinho, sob responsabilidade 
da SEASTER, em decorrências de medidas de enfrentamento à pandemia 
do Coronavirus (COVID - 19)., com fundamento no disposto no art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/1993, arts., 4º e 4º-A a 4º-I da Lei nº 13.979/2020 
e arts, 13 e  § do Decreto Estadual nº 619/2020, a teor das justifi cativas 
e elementos constantes no Processo Administrativo nº 2020/263733/
SEASTER.
Belém, (PA), 04 de maio de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  TRABALHO EMPREGO 
E RENDA.

Protocolo: 547247


